A necessitatis acquirat, et lampadi suæ per superbiam extinctæ humilitatis et charitatis oleum, dum colligendi et emendi tempus est, præparare contendat: ut inter sanctas virgines, accensa virginitatis lampade, in vasculo animæ suæ oleo charitatis exuberet: quia penitus virginitas in corpore nihil proderit, si charitas vel humilitas a corde discesserit. Et hæc quidem observant animæ sanctæ, et quæ illis similes esse volunt, facere non desistunt. Aliæ vero quæ non spiritualiter, sed carnaliter vivunt, non humilitati, sed superbiæ infelicia colla submitunt; nec velut apes mella spiritualia colligunt, sed quasi vespæ crudelia venena diffundunt. Quando senioribus inobedientes existunt, quando flammis iracundiæ succenduntur, quando odium in corde recondunt, quando murmurationibus suis et se et alias vento superbiæ de portu obedientiæ excussas, et de tranquillitate patientiæ perurbatas, faciunt naufragare. Et quæ in primordiis conversationis suæ, relicta sæculi fluctibus, ad quietem monasterii confugerunt, nunc nimio furore superbiæ, in ipso portu, procellis iracundiæ naufragare probantur. Istis talibus meliores sunt illi qui sæculo servire videntur, quia multo melior est humilis conjugalitas quam superba virginitas. Et plus laudabiles sunt qui se in medio pelago, Deo auxiliante, custodiunt, quam illi qui in portu nimia negligentia vel securitate merguntur. Felices ergo sunt illæ animæ quæ ita cor suum diversis virtutum aromatis, Christo donante, replere contendunt, ut ex ore illarum nunquam nisi charitas et humilitas, nunquam nisi castitas vel mansuetudo atque obedientia proferatur, unde et sibi æterna præmia, et aliis præbeant sanctæ conversationis exempla. Sicut, e contrario, infelices sunt, et miseræ et omni lacrymarum fonte lugendæ, quæ in malis moribus corrumpuntur, ut ex illarum ore vel cogitatione, non Christi medicamenta, sed diaboli venena procedant: quæ cum foris religioso habitu quasi pellibus ovium contegantur, velut lupi rapaces intrinsecus esse noscuntur, et serpentum vel viperarum more tandiu fictam humilitatem habitu corporis demonstrare videntur, quandiu nulla castigatione corripiuntur. At ubi vel levis admonitio adfuerit, tunc, falsa humilitate remota, apparebit celata superbia; et tunc in veritate cognoscitur quia aliud proferebatur in ore, aliud abscondebatur in corde. Falsa humilitas sangebatur in corpore, et superbiæ virus tegebatur in mente. Hæc ergo omnia, mentes potius quam de vobis sinisterum aliquid sentientes, cum omni humilitate et paterna sollicitudine charitati vestræ suggestimus. Et ideo ante oculos vestros tepidorum negligentias proferre voluimus, ut de bonis quæ in vobis munera divino collata sunt spiritualiter gaudentes, Deo gratias referatis; et pro me ac meis similibus, qui adhuc multis negligentis premimur, jugiter Dei misericordiam supplicetis, ut cum ante tribunal Christi vobis pro perseverantia honorum operum corona tribuetur, nobis per intercessionem vestram vel peccatorum indulgentia concedatur, præstante Domino nostro Jesu Christo,

qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in A  
 sæcula sæculorum. Amen.

### HOMILIA XIII.

#### De duodecim remissionibus peccatorum.

Prima remissio est peccatorum, qua baptizatur  
 in aqua, secundum illud quod scriptum est : *Nisi*  
*quis renatus fuerit ex aqua et spiritu, non potest vi-*  
*dere regnum Dei (Joan. iii).*

Secunda remissio est charitatis affectus, ut est  
 illud : *Remittuntur ei peccata multa, quia dilexit mul-*  
*tum (Luc. vii).*

Tertia remissio est, eleemosynarum fructus, se-  
 cundum hoc : *Sicut aqua exstinguit ignem, ita elee-*  
*mosyna exstinguit peccatum (Eccli. iii).*

Quarta remissio, profusio lacrymarum, Domino  
 dicente : *Quia flevit in conspectu meo, et ambulavit B*  
*coram me tristis, non inducam malum in diebus ejus*  
*(III Reg.).*

Quinta remissio est criminum confessio, Psalmista  
 attestante : *Dixi, confitebor adversum me iniquitatem*  
*meam Domino, et tu remisisti impietatem peccati mei*  
*(Psal. xxxi).*

Sexta remissio est afflictio cordis et corporis,  
 Apostolo consolante : *Dedi hujusmodi hominem Sa-*  
*tanæ, in interitum carnis, ut spiritus salvus fiat in die*  
*Domini nostri Jesu Christi (I Cor. v).*

Septima remissio est emendatio morum, hoc est  
 abrenuntiatio vitiorum, evangelista testante : *Jam*  
*sanus factus es, noli ultra peccare, ne quid tibi dete-*  
*rius contingat (Joan. v).*

Octava remissio est intercessio sapientum, ut est C  
 illud : *Si quis infirmatur, inducat presbyteros Eccle-*  
*sia, et orent pro eo. Et multum valet apud Dominum*  
*oratio justis assidua (Jac. v).*

Nona remissio est misericordia fidei meritum,  
 secundum hoc : *Beati misericordes, quoniam ipsi mi-*  
*sericordiam consequentur (Matth. v).*

Decima remissio est salus aliorum, Jacobo apo-  
 stolo affirmante : *Qui converti fecerit peccatorem ab*  
*errore viæ suæ, salvabit animam ejus a morte, et coo-*  
*periet multitudinem peccatorum (Jac. v).*

Undecima remissio est indulgentia et nostra re-  
 missio, Veritate permittente [forte promittente] : *Di-*  
*mittite et dimittetur vobis (Luc. vi).*

Duodecima remissio est passio martyrii, spe  
 unicæ salutis et indulgentiæ, latroni cruento respon- D  
 dente Domino : *Amen dico tibi, hodie mecum eris in*  
*paradiso (Luc. xxiii).*

### HOMILIA XIV.

#### De die judicii.

(Admonitio 19 Felicitarii<sup>a</sup> Arelatensis episcopi in codice  
 Quintilliano.)

Audivimus, fratres, cum Evangelium legeretur,  
 terribilem vocem, et metuendam pariter, et deside-  
 randam Domini nostri sententiam. Terribilis est, pro  
 eo quod dicit : *Discedite a me, maledicti*; desidera-  
 bilis pro eo quod dicit : *Venite, benedicti Patris mei,*

<sup>a</sup> Illic errore amanuensium nomen Felicitarii po-  
 situm est. Idem sentiendum de nomine Augustini

*percipite regnum (Matth. xxv).* Quis enim audita hæc  
 voce non contremiscat simul et gaudeat? Quia Chri-  
 stus servis suis promittit regnum, et peccatoribus  
 ignem minatur æternum. Rogo vos, fratres charis-  
 simi, ut lectionem istam attento corde audialis, et  
 memoriter retineatis. Qui enim istam lectionem di-  
 ligenti mente attendit, etiamsi reliquas Scripturas  
 minime intelligat, ista sola lectio sufficere potest ad  
 omne opus bonum faciendum et ad omne opus ma-  
 lum fugiendum. Attendite, fratres, quod Dominus  
 illis qui ad dexteram futuri sunt promisit dicere :  
*Venite, benedicti, quia esurivi, et dedistis mihi mandu-*  
*care.* Illis vero qui ad sinistram erunt, dicturus est :  
*Discedite a me, maledicti, quia esurivi, et non dedistis*  
*mihi manducare,* et reliqua. Non dixit : *Discedite a*  
*me,* quia furtum aut homicidium fecistis, et alia  
 mala; sed ait, quia de substantia vestra pauperibus  
 non dedistis. Sicut illos qui ad dexteram futuri sunt  
 sola misericordia liberabit, ita eos qui ad sinistram  
 sunt, sola avaritia condemnabit. Non ideo audiri  
 sunt *Venite, benedicti,* quia non peccastis, nec illis  
 dicturus est : *Discedite a me, maledicti, quia pecca-*  
*stis;* sed quia peccata vestra eleemosynis redimere  
 nolulistis. Nullus sine peccato esse potest, sed pec-  
 cata sua omnis homo, Deo auxiliante, eleemosynis  
 redimere potest. Dominus enim ait : *Qui esurientem*  
*non paverit, et nudum non vestierit, mittetur in ignem*  
*æternum.* Et si cum diabolo condemnatur qui pau-  
 peri non dederit, ubi damnandus est qui tolerit alie-  
 num? Si in inferno damnatur qui peregrinum non  
 susceperit in domo sua, ubi damnandus est qui foras  
 expellit? Si in ignem mittitur qui nudum non vesti-  
 vit : ubi damnandus est qui vestitum exspoliavit? Te-  
 nete vos, fratres, ad eleemosynam vel misericor-  
 diam, quia eleemosyna non patitur operarium sum-  
 ire in tenebras. Sicut enim ait Daniel propheta : *Con-*  
*silium meum rex, peccata tua eleemosynis redime; et*  
*si neglexeris, sine causa ad cælum pulsabis (Dan. iv).*  
 O anima, quæ intra carnos et fragiles parietes habi-  
 tas, vigila, ora, pulsa, et quære (Matth. xxiv). Vigila  
 petendo, ora quærendo, pulsa erogando. Vigilanti tibi  
 et petenti dicit Dominus : *Ecce adsum;* et si transi-  
 eris per ignem, tecum sum, et flamma te non combu-  
 ret. Quem orando si quæsieris, invenies. Dum  
 pulsaveris erogando, Christus tibi aperit januas suas,  
 ut possessor paradisi introeas. Et si adhuc hoc putas  
 de fine mundi restare, vel tuum considera finem. Pau-  
 latim enim subtrahuntur omnia bona quæ erant et  
 accedunt mala quæ non erant. Scriptum est enim :  
*Nudus exivi de utero matris meæ, et nudus ibo sub ter-*  
*ram (Job ii).* Ideo fac eleemosynam, dum pretium in  
 manibus habes. Dona tibi de tuo, quia labile est  
 quod tenes et semper extraneum (Ibidem). Attende  
 pretium tuum, respice Dominum tuum. Considera  
 quale pretium pro te dedit, sanguinem suum pro te  
 fudit : charum te habuit, quem iam charè redemit.  
 Fuge exemplum divitis cujus canes Lazarus suis vul-

quod tribus mox hominibus invenietur præfixum.  
 Edit.

neribus pavit, et non vivit dives. Quos utique carnis natura similes, dissimiles fecerunt divitiarum, tamen mortui sunt pares, et apud inferos mutatae sunt vires. Tunc ait dives: *Pater Abraham, miserere mei.* Dixit Abraham: *Fili, recordare quia receperisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mala; hic vero consolatur, tu autem cruciaris (Luc. xvi).* O homo, audis iustam comparationem sententiarum, quia refrigerium non habet qui pauperi non dedit. Fratres mei, in manu Dei formati, audite vocem Domini, implete desiderium ejus, ut accipiatis hereditatem in regno Patris vestri. Ex servo enim factus es amicus. Contemne quod damnatus es, respice quod renatus es. Fac tibi artificem contra terrenum patrimonium, Deus offert caelum. Tunc dicet tibi, Pater et Dominus et amicus, cum fecisti caeleste commercium: *Amen dico tibi, quod fecisti ex his minimis, mihi fecisti (Matth. xx).* Quod ego accipio, nunc reddo centies tantum, imo millies centuplum et in futurum vitam aeternam, sicut per Joannem promisi, mille annorum convivium, et ad dexteram Patris regnum. Ideo rogo vos, fratres, ut unusquisque quantum valet, peregrino porrigat cum bono animo. Audi Dominum in Evangelio (*Luc. xxi*) dicentem de vidua quae duo nummos obtulit, majus omnibus misit: quia reliqui divites erant, et ex eo quod illis abundavit dederant; illa vero totum quod habuit obtulit; et ideo meruit quod eam Dominus proprio ore collaudaret. Ideo unusquisque faciat quod praevalet: excepto victu rationabili et vestitu, quidquid superfuerit, laetus et hilaris pauperi tribuat. Quare laetus? quia parum dat et accipit multum. Porrigit nummum, et comparat regnum. Tribuit parvam pecuniam, et accipiet vitam aeternam: dat temporalia, ut mereatur aeterna. Porrigit caduca, et recipit sine fine mansura. Et si tibi dixerit homo fidelis: Da mihi unum aureum nummum, et reddam tibi solidos aureos centum? nunquid cum gaudio dabis unum, ut accipias centum? quanto magis quia tibi dicit Dominus, *Qui pauperi tribuit, Deo fenerat (Prov. xix)*! Da ergo Deo ipse terra, ut accipias in vita aeterna; ut cum veneris in conspectu angelorum ante tribunal aeterni Judicis, secura et libera conscientia dicere possis: Da, Domine, quia dedi; fac misericordiam, quia feci. Ego implevi quod jus istius, tu redde quod promisisti. Et ibi audire merearis: *Venite, benedicti Patris mei, possidete regnum quod vobis paratum est ab origine mundi, praestante Domino nostro Jesu Christo, qui vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.*

#### HOMILIA XV.

##### De eleemosynis.

(Admonitio 20 Felicitarii Arelatensis episcopi in codice Quintiliano.)

Tobias ait: *Omnibus diebus vitae tuae Dominum habes in mente, et noli ambulare in via iniquitatis. Non ex substantia tua fac eleemosynam, et noli avertere faciem tuam ab ullo paupere, ne a te avertatur facies Dei. Quomodo habueris, sic fac. Licet exiguum, ex*

<sup>a</sup> Haec sunt Ecclesiastici xiv, 11 et 12, non apud Tobiam.

*A hoc ipso communica, et ne timueris. Cum facis eleemosynam, praemium bonum reponis tibi in die necessitatis, quia eleemosyna a morte liberat, et operarium suum non patitur ire in tenebras. Munus bonum est omnibus, quia faciunt eam coram summo Deo (Tob. iv).* Salomon ait: *Qui miseretur pauperi, Deo fenerat et nunquam indigebit; qui autem avertit oculum suum a paupere, in penuria vivet (Prov. xix).* Eleemosyna et fide peccata purgantur. Sicut enim aqua exstinguit ignem, ita eleemosyna exstinguit peccatum (*Prov. xv, xxviii*). Item Tobias: *Fili, cum habueris, benefac tecum et Deo dignas oblationes offer, memorare quod mors non tardat, concludere eleemosynam in sinu pauperum, et haec te liberabit ab omni malo.* Item psalmus: *Beatus qui intelligit super egenum et pauperem.* Item: *Dispersit, dedit pauperibus, justitia ejus manet in aeternum (Psal. xl).* Dominus per prophetam ait: *Misericordiam magis volo quam sacrificium (Osa, vi).* Item in Evangelio: *Thesaurizate vobis thesaurum in caelum. Ubi fuerit thesaurus tuus, ibi erit et cor tuum.* Item: *Qui dederit calicem aquae frigidae in nomine meo, merces ejus non peribit.* Item: *Qui fecit quod intus est, fecit et quod foris est. Verumtamen date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis (Matth. ix).* Paulus apostolus ait: *Vestra abundantia illorum inopiam suppleat. Qui parce seminat, parce et metet. Qui seminat in benedictione et da benedictione metet.* Joannes evangelista ait: *Qui habuerit substantiam mundi, et viderit fratrem suum desiderantem, et clauserit viscera sua, quomodo charitas Dei manet in eo (I Joan. vii)?* Item: *Cum facis praedictum aut caenam, noli vocare amicos aut divites, ne forte invitent te, et fiet tibi retributio; sed voca mendicos, et beatus eris, quoniam non habent unde retribuunt tibi, restituetur tibi in retributione justorum.* Paulus apostolus ait: *Eleemosyna etiam si parva fuerit, ipsa voluntas sufficit si prompta fuerit; secundum quod habuerit, acceptum erit Domino (II Cor. viii).*

#### HOMILIA XVI.

##### De decimis.

(Admonitio 21 Felicitarii Arelatensis episcopi in codice Quintiliano.)

Dominus dicit in Evangelio: *Omnem decimationem vestram distribuite. Ipse per prophetam loquitur: Inferte omnem decimam in horreum meum, ut sit vobis in dono meo, et probate me in his, dicit Dominus.* Paulus apostolus dixit de filiis Levi: *Sacerdotium accipientes, mandatum habent decimas sumere a populo secundum legem, id est a fratribus suis; hilarem enim datorem diligit Deus.* Salomon dixit: *Alii dividunt propria et ditiores fiunt; alii rapiunt non sua, et semper in egestate sunt (Prov. xv).* Jesus filius Sirach dixit: *In omni dato, hilarem fac cultum tuum, et in exultatione sanctifica decimas tuas.* Da Altissimo secundum datum, et in bono oculo adventionem facito manuum tuarum, quoniam Dominus retribuens est, et septies tantum reddet tibi. Augustinus dixit: *Decimae etenim tributa sunt egentiam animarum.*

<sup>b</sup> Tributa sunt in redemptionem animarum.

Quod si decimam dederis, non solum abundantiam frugum recipias, sed etiam sanitatem corporum consequeris. Non eget Dominus Deus, non præmium postulat, sed honorem; Deus enim noster, qui dignatus est totum dare, decimam a nobis dignatur repetere, non sibi, sed nobis, sine dubio profuturam. Unde per prophetam dixit: *Primitias areae tuæ et torcularis non tardabis offerre mihi. Si tardus dederis, peccatum est, quantum magis est non dedisse* (Exod. xxii)? De negotio, de artificio, de qualicumque operatione vivis, redde decimas. Cum enim decimas dando, et terrena et cœlestia possis munera promereri, quare per avaritiam duplici benedictione defraudaris? Hæc enim est Domini justissima consuetudo, ut si tu illi decimam non dederis, tu ad decimam revoceris. Dabis impio militi quod non vis dare sacerdoti. Benefacere Deus semper paratus est, sed hominum malitia prohibetur. Decimæ enim ex debito requiruntur, et qui eas donare voluerit, res alienas invasit. Et quanti pauperes in locis ubi ipse habitat, illo decimas non dante, fame mortui fuerint, tantorum homicidiorum reus ante tribunal æterni iudicis apparebit, quia rem a Domino pauperibus delegatam suis usibus reservavit. Qui ergo sibi aut præmium comparare, aut peccatorum desiderat indulgentiam promereri, relictis decimis etiam et de novem partibus studeat eleemosynam dare: ita ut de novem partibus, quicquid excepto rationabili victu et vestitu superfuerit, non in luxuriam, nec in lucrum sæculare reservetur, sed in thesauris cœlestibus per eleemosynam reponatur. Quicquid enim nobis Deus dederit plus quam opus est, in nobis [forte non nobis] specialiter dedit, sed per nos aliis erogandum transmisit. Hæc enim, fratres, secundum consuetudinem vestram libenter audite, et Christo auxiliante, implere contendite.